

Câmara Municipal de Ribeirão Bonito Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N.º 72/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

No uso de minhas prerrogativas legais e regimentais, notadamente com fulcro no artigo 189, § 5°, do Regimento Interno da Casa, e depois de ouvido o Egrégio Plenário, requeiro a reapresentação do **Requerimento n.º 61/2023**, de minha autoria.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Requerimento n.º 61/2023 foi retirado de tramitação e para a sua reapresentação exige-se a deliberação plenária;

Considerando a relevância e interesse público da matéria retirada que trata do alto índice de absenteísmo de Vereador em sessões plenárias desta Casa;

Rogo ao Plenário deferimento para a reapresentação do Requerimento n.º 61/2023.

Câmara Municipal de Ribeirão Bonito, 08 de novembro de 2023.

Protocolo nº 514 /2923 Recebido em 16 / 11 /2923

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO BONITO

As 9:16 por maria E.

Manoelito da Silva Gomes

Vereador



Câmara Municipal de Ribeirão Bonito Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N.º 61/2023

Senhores Vereadores,

R E Q U E I R O, nos termos regimentais e depois de ouvido o Egrégio Plenário, que o Excelentíssimo Senhor Dimas Tadeu Lima, Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ribeirão Bonito:

Forneça relação das ausências do Vereador José Eraldo Chiavoloni em sessões ordinárias e extraordinárias no ano de 2023, bem como cópia dos atestados médicos apresentados pelo Vereador neste ano para justificar a ausência em sessões plenárias e cópia dos holerites do Parlamentar no ano corrente.

JUSTIFICATIVA

Nota-se a frequente ausência do Edil nas sessões camarárias deste ano, forçoso se faz admitir que o alto índice de absenteísmo pode comprometer a representatividade política e o debate e as deliberações da Casa, visto que com a sua ausência o Plenário fica com número par de integrantes e no caso de haver empate em votação poderia acarretar indecisão do resultado.

Destarte, em cumprimento à atuação fiscalizatória inerente ao exercício do mandato parlamentar e norteado pelos princípios da transparência e moralidade, solicito ao Presidente desta Casa o fornecimento dos documentos acima requeridos: relação das ausências do Vereador e cópia dos atestados médicos e demonstrativos de pagamento do subsídio do Parlamentar.

Câmara Municipal de Ribeirão Bonito, 25 de setembro de 2023.

RETIRADO EM:

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO BONITO Protocolo nº 432 /2023. Recebido em 28 /09/2023. Às 12 30 por Mania E.

MANOELITO DA SILVA GOMES

Vereador / Presidente da Comissão de Ética



Câmara Municipal de Ribeirão Bonito Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N.º 61/2023

Senhores Vereadores,

R E Q U E I R O, nos termos regimentais e depois de ouvido o Egrégio Plenário, que o Excelentíssimo Senhor Dimas Tadeu Lima, Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ribeirão Bonito:

Forneça relação das ausências do Vereador José Eraldo Chiavoloni em sessões ordinárias e extraordinárias no ano de 2023, bem como cópia dos atestados médicos apresentados pelo Vereador neste ano para justificar a ausência em sessões plenárias e cópia dos holerites do Parlamentar no ano corrente.

JUSTIFICATIVA

Nota-se a frequente ausência do Edil nas sessões camarárias deste ano, forçoso se faz admitir que o alto índice de absenteísmo pode comprometer a representatividade política e o debate e as deliberações da Casa, visto que com a sua ausência o Plenário fica com número par de integrantes e no caso de haver empate em votação poderia acarretar indecisão do resultado.

Destarte, em cumprimento à atuação fiscalizatória inerente ao exercício do mandato parlamentar e norteado pelos princípios da transparência e moralidade, solicito ao Presidente desta Casa o fornecimento dos documentos acima requeridos: relação das ausências do Vereador e cópia dos atestados médicos e demonstrativos de pagamento do subsídio do Parlamentar.

Câmara Municipal de Ribeirão Bonito, 25 de setembro de 2023.

Protocolo nº 432 /2023 Recebido em 28 09 /2023 Às/2 :30 por Mario E.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO BONITO

MANOELITO DA SILVA GOMES

Vereador / Presidente da Comissão de Ética